ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

3 октября 2008 г. № 161

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 31 мая 2006 г. № 38

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
31 мая 2006 г. № 38 «Об утверждении Инструкции о порядке медицинского отбора
больных на санаторно-курортное лечение» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2006 г., № 104, 8/14569) следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии, пункте 1 слово «больных» заменить словом «пациентов»;
1.2. преамбулу данного постановления изложить в следующей редакции:
«На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.3. в Инструкции о порядке медицинского отбора больных на санаторно-курортное
лечение, утвержденной данным постановлением:

в названии и по тексту Инструкции, приложений 1–7 к этой Инструкции, грифах
приложений 1–7 слово «больной» заменить словом «пациент» в соответствующих числе и
падеже;

в пункте 3 после слова «комиссия» дополнить словом «государственной»;
в пункте 5 слова «организаций здравоохранения» заменить словами

«государственных организаций здравоохранения (далее – организации здравоохранения)»;
второе предложение пункта 23 изложить в следующей редакции: «Скорая

(неотложная) медицинская помощь и медицинская помощь в стационарных условиях по
медицинским показаниям оказываются в организациях здравоохранения по месту
расположения санаторно-курортной организации.»;

в приложении 3:
в пункте 1:
в абзаце седьмом слово «психоактивных» заменить словом «токсикоманических»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«все заболевания и состояния, требующие оказания медицинской помощи в

стационарных условиях;»;
в пункте 3 примечания слова «стационарной медицинской помощи» заменить

словами «медицинской помощи в стационарных условиях».
2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.Жарко